
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA TECNICA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 316 del 07/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 316 del 07/09/2023 

 

Determinazione n. 225 del 07/09/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di Assistenza informatica rete comunale e sito 

istituzionale. Affidamento alla ditta CleverBit Srls   

 

CIG: Z1C3C44D25 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 
Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale del 
Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 365 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio Tecnico ai 
sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 
 

 
Considerato che è necessario dotarsi di una società per l’assistenza informatica della rete comunale e del sito 
istituzionale per il triennio 2023-2024-2025; 
 
Considerato che con precedente impegno è stata individuata la ditta Clever Bit Srl con sede in Via Enrico Berlinguer 
n.13 – 67100 L’Aquila (AQ) P.IVA 01879050662, esperta nel settore delle telecomunicazioni e sistemistica per il 
rinnovamento dei pc e della rete istituzionale; 
 
Acquisito al prot.n. 2748 del 12.07.2023 il preventivo n.32 del 12.07.2023, della ditta per € 13.380,00 oltre IVA al 22%, 
comprendente l’assistenza informatica della rete comunale e del sito istituzionale per il triennio 2023-2024-2025; 
 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali: 

 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, 
costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità 
del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa. 

 
Rilevato che il Comune di San Demetrio ne Vestini, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla registrazione nei sistemi 
di convenzioni CONSIP e del MePA. 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023, in funzione dell’importo, la forma  della “corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri anche attraverso tramite portale del mercato degli acquisti on line”; 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 316 del 07/09/2023 

- Fine da perseguire: Servizio Assistenza rete informatica Comunale 

- Oggetto del contratto: 

- Forma del contratto: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in funzione dell’importo, la 
forma della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri anche attraverso tramite portale 
del mercato degli acquisti on line”; 

- Clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, 
lett. c) D. Lgs. n. 267/2000; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B). 
 

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto: 

- a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MePA sul sito www.acquistinretepa.it; 

- alla scelta del prodotto, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle condizioni generali di fornitura e 
tenuto conto delle esigenze dell’Ente; 

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il CIG n. Z1C3C44D25; 

- alla creazione della trattativa diretta generato automaticamente dal sistema MEPA mediante attribuzione del n. 
3711015, da inviare alla ditta “CLEVERBIT S.R.L.S..” con sede in VIA ENRICO BERLINGUER 13, ZONA 
INDUSTRIALE DI PILE, P.IVA e C.F. 01879050662, individuata sulla base delle predette valutazioni. 

 

Dato atto che: 

- nell’ambito della procedura telematica è stato acquisito dalla ditta in parola il Documento di Gara Unico 
Europeo (DGUE) e le dichiarazioni complementari allo stesso (DGUE), conformemente compilati ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e 

s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n.36/2023; 

- che la ditta affidataria ha prodotto, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario 
contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

- in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG Z1C3C44D25 e che la ditta 
incaricata della prestazione di servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

- il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a cui la ditta affidataria dei lavori  
dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il seguente: UF7CDM; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta in parola prot. 
INAIL_39885176 (Scadenza validità 03/12/2023) e che lo stesso RISULTA REGOLARE. 

 
Dato atto che questa Stazione appaltante ha provveduto nei confronti dell’affidatario ad avviare l’istruttoria relativa alla verifica del 
possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di presentazione dell’offerta. 

 
Considerato che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione, all’ approvazione della trattativa diretta alla 
quale seguirà il perfezionamento del contratto con le modalità e nelle forme previste nel MePA tramite la trasmissione, entro i 
termini previsti, dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area. 

 
Dato atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MePA, con accettazione integrale dell’offerta 
proposta dal fornitore. 

 
Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 
Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 
267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8. 

 

Acquisito il CIG n. Z1C3C44D25; 
 
Accertata la regolarità contributiva tramite il DURC ON-LINE della Ditta a cui si intende affidare i lavori in parola prot. 
INAIL_39885176 (Data richiesta 05.08.2023 - Scadenza validità 03.12.2023); 

http://www.acquistinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 316 del 07/09/2023 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa). 

 
Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).  

 

DETERM INA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di dare atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140,000,00 il presente atto costituisce, ai sensi 
dell’art. 48 del Dlgs36/2023, “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”. 

 

3. Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura sotto indicati - Art. 192, co. 1, lett. 
a) D. Lgs. n. 267/2000: 

 

- Fine da perseguire: Servizio Assistenza rete informatica Comunale 

- Oggetto del contratto: 

- Forma del contratto: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in funzione dell’importo, la forma 
della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri anche attraverso tramite portale 
del mercato degli acquisti on line”; 

- Clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. 
c) D. Lgs. n. 267/2000; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B). 
 

4. Di approvare la trattativa diretta n. 3711015 per l’acquisto degli articoli sopra dettagliati. 
 

5. Di dare atto che questa Stazione appaltante ha provveduto nei confronti dell’affidatario ad avviare 
l’istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di presentazione 
dell’offerta ed, in particolare, che ha provveduto ad acquisire: 

- con prot. comunale n.7144 del 10/05/2023 autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

- con prot. INAIL_39885176 (Data richiesta 05.08.2023 - Scadenza validità 03.12.2023) il DURC on-line; 

6. Di affidare, pertanto, la fornitura in parola alla citata ditta ““CLEVERBIT S.R.L.S..” con sede in VIA ENRICO 
BERLINGUER 13, ZONA INDUSTRIALE DI PILE, P.IVA e C.F. 01879050662” per l’importo complessivo di € 
13.380,00 oltre IVA al 22 % ; 

7. Di impegnare in favore della ditta ““CLEVERBIT S.R.L.S..” con sede in VIA ENRICO BERLINGUER 13, 
ZONA INDUSTRIALE DI PILE, P.IVA e C.F. 01879050662, la somma complessiva di € 16.323,60 (IVA al 22 % 
compresa) ed imputare la spesa sul codice di bilancio ex cap. spesa (90.7)- Corrente esercizio finanziario. 

 

8. Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.. 

 

9. Di Trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 
151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

10. Di Trasmettere, entro i termini previsti, alla ditta affidataria del servizio l'ordine generato dal sistema 
sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area successivamente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 316 del 07/09/2023 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 316 del 07/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 325 

del 07/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 07/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 325 del 07/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 07/09/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 545 

 
Il 13/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 225 del 07/09/2023 con 

oggetto 

 

Impegno di spesa per il servizio di Assistenza informatica rete comunale e sito istituzionale. 

Affidamento alla ditta CleverBit Srls   

 

CIG: Z1C3C44D25 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 13/09/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


